
2024年1月4日

お客様、取引先様各位

パスワード付きファイル廃止のお知らせ

日揮触媒化成株式会社

弊社では 2024 年３月 1 日以降パスワード付きファイル(*1)の利用を廃止する事と致しました

のでお知らせします。

パスワード付きファイルで弊社とファイル授受されていたお客様、お取引先様には以下の方法の

いずかれでの対応をお願い致します。

（Ａ）パスワード無しでメール添付頂く方法

（Ｂ）弊社指定のオンラインストレージをご利用頂く方法

（Ｃ）お客様、お取引先様がご利用のストレージを弊社が共有頂く方法

※（Ａ）で添付ファイルが自動的にパスワード付きに変換される場合は、（Ｂ）または（Ｃ）の方法での対

応をお願い致します。

※（Ｂ）の弊社指定のオンラインストレージは、弊社担当者より御案内致します。

※（Ｃ）またはその他の方法については、弊社担当者に御相談をお願い致します。

なお、2024年３月1日以降、弊社宛のメールにパスワード付きのファイルが添付された場合は、

添付ファイルが削除され、表題と本文テキストのみが弊社に配信されます。

お客様、取引先様にはご迷惑をお掛けすることになり誠に恐縮で御座いますが、何卒、ご理解と

ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

背景のご説明）

通称「PPAP(*2)」は、通信経路上の暗号化を保証する方式として普及し、弊社でも活用してきました。

しかし、昨今、ファイルにパスワードが掛かっているとウィルスチェックが出来ないことを利用したマル

ウェア（Emotet 等）によるサイバー攻撃が増加しており、「PPAP」は既にセキュリティを担保できない

ものになっています。

このような背景の下、弊社並びにお客様・お取引先様のセキュリティを確保・向上するため、弊社ではパ

スワード付きファイルの利用廃止を決定させて頂きました。

*1）パスワード付きファイルとは、パスワードつき圧縮ファイル、パスワード付きOfficeファイル、パスワード付き

PDFファイルなど、ファイルを開く時にパスワードを要求されるファイルを指します。

*2）PPAP とは「Password付きZIPファイルを送信し、Passwordを送信する、Angoka(暗号

化)Protocol(プロトコル)」の略称です。

以上


